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Введение
Функциональная асимметрия мозга – широко распространённая среди позвоночных

животных черта, которая выражается в доминировании полушарий мозга в обработке

информации и управлении определёнными реакциями. Она находит своё отражение в

использовании сенсорных органов, проявляясь как предпочтение к асимметричному

использованию органов чувств в различных реакциях, например, в реакциях на пищевые

объекты (Kruper et al., 1966; G. Vallortigara et al., 1998), в социальных взаимодействиях

(Casperd & Dunbar, 1996; Deng & Rogers, 2002; Salva, 2012), в пространственной ориентации

(Cowell et al., 1997; Tommasi & Vallortigara, 2001; Westin, 1998) и в реакциях на хищника

(Austin & Rogers, 2012, 2014; Michelle A. Hook-Costigan & Rogers, 1998).

Накопление достаточно большого количества материалов, подтверждающих

существование латерализации, привело к появлению гипотез о ролях полушарий мозга. Эти

гипотезы призваны не только объяснить уже установленные функциональные асимметрии,

но также и сделать предсказание относительно направления латерализации специфических

реакций. Две гипотезы, описывающие разделение ролей между полушариями по принципу

дихотомии, активно обсуждаются в современной литературе.

Гипотеза эмоциональной валентности (emotional valence hypothesis) предполагает

доминирование левого полушария в обработке положительных эмоций, и правого – в

обработке отрицательных эмоций (Najt et al., 2013). Изначально эта гипотеза была

выдвинута для объяснения разделения ролей между полушариями мозга у человека:

например, пациенты, прошедшие через процедуру «тест Вады», которая включает в себя

временную инактивацию полушарий мозга с помощью инъекций анестезирующего амитал-

натрия в правую или левую сонную артерию (Snyder & Harris, 1997), демонстрировали

состояние, близкое к депрессивному, при инактивации левого полушария, и эйфорическое

поведение при инактивации правого полушария (Silberman & Weingartner, 1986).

Вторая рассматриваемая в данной работе гипотеза – гипотеза приближения-

избегания (approach-withdrawal hypothesis) предполагает доминирование левого полушария

в реакциях, связанных с мотивацией к приближению, а правого – в реакциях, связанных с

мотивацией к избеганию (Harmon‐Jones, 2004). Изначально эта гипотеза обсуждалась в

рамках гипотезы эмоциональной валентности, так как исследователи часто объединяли

положительные эмоции с мотивацией к приближению, а отрицательные – с мотивацией к

избеганию (Davidson, 1992; Najt et al., 2013). Однако, объединению гипотез противоречит

агрессия (или злость), которая, несмотря на очевидную негативную эмоциональную

окраску, часто оказывается связана с мотивацией к приближению (Berkowitz, 1993; Depue

& Zald, 1993), и впоследствии было продемонстрировано доминирование левого полушария
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в обработке агрессии (Harmon‐Jones, 2004), что устанавливает границу между двумя

гипотезами, обосновывая разделение объяснений функциональных асимметрий,

выдвигаемых этими гипотезами.

Изначально обе гипотезы были разработаны в исследованиях на человеке, однако на

данный момент они широко применяются для объяснения латерализации у других

животных (обзорные работы Leliveld, 2019; Rogers, 2010). Однако, накоплено и достаточно

большое количество исследований, противоречащих предсказанием гипотез (Farmer et al.,

2018; Giljov et al., 2019; Giljov & Karenina, 2019; Jennings, 2012; Karenina et al., 2017; Peirce

et al., 2000). В результате, остается под вопросом применимость этих гипотез для

установления ролей полушарий мозга.

В данном исследовании изучаемой группой стали копытные животные

(филогенетически отдалённые, но близкие по анатомическим и экологическим признакам

представители отрядов Непарнокопытные (Perissodactyla) и Парнокопытные

(Artiodactyla)). Копытные млекопитающие являются удобной моделью для изучения

асимметрий в использовании зрительного анализатора. Латерально расположенные глаза и

широкое поле монокулярного зрения позволяют изучать использование поля зрения одного

глаза (Heesy, 2004), и практически полный перекрест зрительных нервов позволяет сделать

вывод о доминировании одного из полушарий (Herron et al., 1978; Phillips et al., 2015).

Групповой образ жизни копытных животных позволяет анализировать латерализацию в

социальном поведении, в то время как пресс хищничества обуславливает постоянное

нахождение копытных в состоянии бдительности, позволяя изучать латерализацию при

мониторинге окружающей среды. Именно виды-жертвы, ведущие социальный образ жизни,

являются основной моделью для изучения латерализованного поведения (Ghirlanda et al.,

2009; Ghirlanda & Vallortigara, 2004).

Целью моего исследования стало протестировать две главенствующие гипотезы о

разделении ролей между полушариями, используя как существующие, так и новые данные

о поведении копытных в природе. Для выполнения данной цели были поставлены

следующие задачи:

1. Исследовать зрительную латерализацию у джейрана при избегании источника

потенциальной опасности и следовании за партнёром в группе.

2. Оценить зрительную латерализацию у сайгака при изучении окружающего

пространства (бдительности) и при исследовании незнакомого объекта.

3. Исследовать ольфакторную латерализацию у сайгака при восприятии незнакомых

запахов.
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4. Сопоставить полученные данные о направленности сенсорной латерализации у

джейрана и сайгака, а также у копытных, исследованных ранее, с предсказаниями

гипотезы эмоциональной валентности и гипотезы приближения-избегания.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Сенсорные латерализации в поведении позвоночных животных

Функциональная асимметрия мозга – общая черта большого количества

позвоночных животных. Она существует благодаря разделению ролей между полушариями

– в некоторых функциях доминирует одно из полушарий. Существует гипотеза,

предполагающая, что левое полушарие взвешивает альтернативные варианты при принятии

решения и фокусирует внимание, позволяя анализировать информацию последовательно,

при этом затормаживая функционирование правого полушария. Левое полушарие

контролирует поведение в знакомых и обыденных ситуациях, в то время как правое

полушарие ответственно за быстрое принятие решений в спонтанных и неожиданных

ситуациях, управляет несфокусированным вниманием (MacNeilage et al., 2009; Rogers,

2002). Предположительно, такое разделение ролей появилось в эволюции ранних

позвоночных животных как тенденция одного из полушарий к доминированию, и в

дальнейшем роли полушарий расширились (MacNeilage et al., 2009).

Асимметрии в функционировании мозга описываются как видимые предпочтения в

поведении, или латерализации: сенсорные и моторные. Моторные латерализации –

предпочтение в использовании правых и левых частей тела в движении, например,

асимметричное использование парных конечностей или асимметричные повороты тела

(Rogers, 2009). Сенсорная латерализация определяется как неравноценная

чувствительность к стимулам органов на двух сторонах тела и проявляется, например, как

предпочтение использовать правый или левый глаз, ноздрю, ухо (Rogers, 2002).

Сенсорная латерализация у позвоночных животных может проявляться на разных

уровнях: индивидуальном и групповом (популяционном). Индивидуальная латерализация

проявляется как существование асимметрий в поведении одной особи, не связанных с

общими предпочтениями в популяции. Например, подобная латерализация была

продемонстрирована при оценке латерализации в агрессивных взаимодействиях

чернополосых цихлид (Archocentrus nigrofasciatus) – на индивидуальные проявления

латерализации оказывал влияние пол и агрессивность рыб (Reddon & Hurd, 2008).

Групповая латерализация встречается в группе особей или у всех представителей вида. Это

наиболее распространенный тип латерализации (Rogers, 2002). Групповые предпочтения

для чернополосых цихлид были установлены в предпочтении использовать правый глаз при

исследовании незнакомого окружения (Reddon & Hurd, 2009).

Первые доказательства существования сенсорных латерализаций у позвоночных

животных (кроме человека) были получены в экспериментах на крысах – хирургическое
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повреждение правого или левого полушария по-разному влияли на исследовательское

поведение у крыс (Denenberg et al., 1978), вскоре после этого Роджерс и Ансон

продемонстрировали, что цыплята домашней курицы с левым полушарием, обработанным

химически (что привело к приостановке его функционирования), потеряли способность

различать пищевые и непищевые объекты, в то время как цыплята с обработанным правым

полушарием сохраняли такую способность (Rogers & Anson, 1979).

1.1.1. Асимметрии в использовании зрительного анализатора у позвоночных

животных

Зрительная латерализация – неравноценное использование глаз при восприятии

стимула и различия в реакциях, вызванных этим стимулом (Rogers & Andrew, 2002).

Является наиболее изученным типом сенсорной латерализации среди позвоночных

животных. Подобные асимметрии возможны вследствие неравноценного вклада

полушарий мозга в обработку информации, поступающей от сетчатки. Латерально

расположенные глаза позволяют изучать объект с использованием только одного глаза, и


[…]

матери

Приб. Поз.

Зубр, Bison
bonasus

Giljov and Karenina
2019

Зрит. Прерывание схватки Изб. -
Приближение детёныша к
матери

Приб. Поз.

Воссоединение матери с
детёнышем

- Поз.
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Выводы
На основании проведенного исследования можно сделать следующие выводы:

1. Не удалось установить латерализацию у джейрана при избегании источника

потенциальной опасности и следовании за партнёром в группе.

2. Выявлена латерализация в двух ранее не изученных типах поведения сайгака: в

состоянии бдительности и при изучении незнакомого объекта.

3. В состоянии бдительности у сайгаков установлено доминирование левого

полушария, которое выражается в предпочтении концентрировать внимание на

стимулах, расположенных с правой стороны от особи.

4. При изучении незнакомого объекта у сайгаков установлено доминирование левого

полушария, которое может выражаться как в предпочтении держать объект в правом

поле зрения при перемещении мимо него, так и в направленном осматривании его

правым глазом.

5. Выявлена латерализация ольфакторного анализатора у сайгаков, которая

выражается в предпочтении использовать правую ноздрю при обнюхивании

незнакомого объекта, что отражает доминирование правого полушария

6. Анализ существующих исследований на копытных показал, что значительный

объём результатов не согласуется с предсказаниями рассмотренных гипотез: роли

полушарий не разделяются по принципу приближения-избегания или

эмоциональной валентности.

7. Результаты, полученные на сайгаке, также не согласуются с предсказаниями данных

гипотез. Доминирование левого полушария при бдительном поведении

противоречит гипотезе эмоциональной валентности, также как доминирование

левого полушария при приближении к объекту противоречит предсказаниям

гипотезы приближения-избегания.
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Приложение
Таблица 1. Результаты анализа с использованием логистической регрессии для
оценки латерализованного осматривания объектов.

А. Логистическая регрессия по латерализации осматривания тетраэдра (2020 г.)

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadden

R² Nagelkerke R² Tjur R² Cox &
Snell R²

H0 60,17 62,17 63,96 43

H1 48,54 60,54 71,24 38 11,63 0,04 0,193 0,31 0,16 0,23

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df p

(intercept) -1,57 2 -0,78 0,62 1 0,431
Расстояние 13,58 8,91 1,52 2,32 1 0,127
Длительность -0,29 0,62 -0,47 0,22 1 0,635
Пол (M) -2,24 1 -2,23 4,99 1 0,025
Пол (Мол. Ж) -1,45 0,84 -1,72 2,98 1 0,084
Пол (Мол. М) -1,45 1,31 -1,1 1,22 1 0,268
Примечание. Использованию правого глаза присвоен класс (вероятность) 1.
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Таблица 2. Результаты анализа с использованием логистической регрессии для оценки
латерализованного обнюхивания объектов.

А. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания контрольной камеры

Результат модели

Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadd
en R²

Nagelkerke
R²

Tjur
R²

Cox &
Snell R²

H0 81,36 83,36 85,44 58

H1 48,62 60,62 73,09 53 32,74 <0,001 0,4 0,57 0,46 0,42

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df р

(Intercept) -0,99 1,356 -0,73 0,54 1 0,463
Расстояние 3,96 4,288 0,92 0,85 1 0,356
Длительность 0,24 0,361 0,66 0,44 1 0,507
Направление (Л) -2,55 0,967 -2,64 6,95 1 0,008
Направление (П) 0,85 0,876 0,97 0,94 1 0,332
Направление (С) 17,21 1741,79 0,01 <0,001 1 0,992
Примечание. Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1.

Б. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания цилиндра

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadde

n R²
Nagelker

ke R²
Tjur

R²
Cox &

Snell R²
H0 158,63 160,63 163,42 120

H1 100,3 112,3 129,07 115 58,32 <0,001 0,368 0,524 0,269 0,382

Коэффициенты
Wald Test
Значение Стандартная

ошибка
z Wald

Statistic
df P

(Intercept) 0,99 1,01 0,97 0,95 1 0,330
Расстояние 0,74 1,59 0,46 0,21 1 0,643
Длительность 0,11 0,24 0,48 0,23 1 0,629
Направление (Л) -3,9 0,93 -4,19 17,53 1 <0,001
Направление (П) 0,48 0,69 0,69 0,48 1 0,488
Направление (С) -1,52 0,75 -2,02 4,08 1 0,043
Примечание, Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1,
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В. Логистическая регрессия по латерализации обнюхивания цилиндра

Результат модели
Модель Отклонение AIC BIC df Χ² p McFadden R² Nagelkerke R² Tjur R² Cox & Snell R²
H0 158,63 160,63 163,42 120

H1 146,94 158,94 175,71 115 11,69 0,039 0,07 0,12 0,19 0,09

Коэффициенты
Wald Test

Значение Стандартная
ошибка z Wald Statistic df p

(intercept) -0,26 0,68 -0,38 0,14 1 0,704

Расстояние 2,41 1,34 1,79 3,21 1 0,073

Длительность 0,21 0,19 1,11 1,22 1 0,269

Пол (M) -1,62 0,67 -2,42 5,87 1 0,015

Пол (Мол. Ж) -0,02 0,49 -0,05 0,002 1 0,962

Пол (Мол. М) -0,52 0,56 -0,94 0,89 1 0,346

Примечание, Использованию правой ноздри присвоен класс (вероятность) 1.
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