**ОТЗЫВ научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ**

Березиной Екатерины Алексеевны

**по теме: «Сенсорная латерализация в поведении сайгака (*Saiga tatarica*) и джейрана
(*Gazella subgutturosa*) в природе»**

Асимметричность поведенческих реакций животных (латерализация поведения) обнаружена у представителей всех крупных таксонов позвоночных. Распространённость этого явления обусловлена тем, что в его основе лежит фундаментальный принцип работы мозга – неравнозначное разделение функций между полушариями. Теме межполушарной асимметрии и в особенности её влияния на поведение животных посвящено множество научных работ, большинство из которых проведено за последние 15 лет. Активный интерес научного сообщества, значительный объём накопленных знаний в сочетании с целым рядом всё ещё нерешённых проблем не позволяет сомневаться в актуальности исследования, проведённого Екатериной Алексеевной.

Екатерина Алексеевна провела объёмную работу по анализу видеоматериалов групп перемещающихся джейранов, а так же продемонстрировала способности к самостоятельной полевой работе, успешно собрав материал по бдительному поведению сайгаков у водопоя в заказнике «Степной» Астраханской области. Кроме того, Екатерина Алексеевна разработала и успешно провела серию поведенческих экспериментов по восприятию сайгаками незнакомых зрительных и ольфакторных стимулов в природе. Эксперименты в природной среде являются одним из наиболее сложных и, в то же время, актуальных методов исследования поведенческих реакций, который Екатерина Алексеевна успешно освоила и применила в своей работе. К сожалению, сжатые сроки представления ВКР к защите, а так же невозможность полноценной полевой работы летом 2020 года, не позволили Екатерине Алексеевне выполнить все желаемые эксперименты, однако тема будет продолжена и доведена до высочайшего международного уровня.

В ходе статистической обработки, анализа и интерпретации полученных данных Екатерина Алексеевна проявила себя как усидчивый, вдумчивый и кропотливый исследователь. Её масштабная работа по анализу данных позволила получить интересные научные результаты, часть которых уже опубликована в международном рецензируемом журнале (Scopus, WoS), а оставшаяся часть будет опубликована в ближайшее время.

Важно отметить, что Екатерина Алексеевна продемонстрировала способности и желание для продолжения научной деятельности: в составе нашей научной группы она будет продолжать исследования латерализованного поведения млекопитающих.

Текст ВКР Е.А. Березиной прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. Система показала оригинальность работы на 99.6%. Научный руководитель ознакомился с характером выявленных системой текстовых заимствований и цитирования и отметил, что совпадения представляют собой корректное цитирование с указанием источников, цифровые знаки композиционной структуры, названия научных работ и журналов, а также клише научной речи.

Заключение руководителя:

Выпускная квалификационная работа Березиной Екатерины Алексеевны представляет собой законченное самостоятельное исследование и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам обучающихся по

программам магистратуры СПбГУ, может быть допущена к защите на заседании государственной экзаменационной комиссии и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель,
Научный сотрудник
кафедры зоологии позвоночных
СПбГУ
кандидат биологических наук

Каренина Карина Андреевна